Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra
58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5
Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
PROCESSO  Protocolo 1446500/2022

INTERESSADO   CAU/PB

ASSUNTO  Alteração no valor dos salários e gratificações dos empregados

públicos do CAU/PB e autorização de pagamento

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPB Nº 114-03/2022

Aprovado alteração no valor dos
salários e gratificações dos empregados
públicos do CAU/PB e autorização de
pagamento.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA - CAU/PB, no
uso das competências previstas no art. 34, incisos II, VI, e X da Lei n° 12.378, de 31 de
dezembro de 2010, e Regimento Interno aprovado pelo Plenário do CAU/BR, em 18 de
maio de 2019, reunidos ordinariamente através da plataforma meet google.com, via
videoconferência, no dia 25 de fevereiro de 2022, após análise dos assuntos em epígrafe, e

Considerando a apreciação do protocolo 1446500/2022, que trata do reajuste dos
salários e gratificações dos empregados públicos do CAU/PB e autorização de pagamento;

Considerando que em 2021 os empregados públicos do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo da Paraíba não receberam reajuste e/ou aumento salarial e nos valores das
gratificações, perdendo poder aquisitivo;

Considerando que foi previsto no Plano de Ação e Orçamento de 2022 dotação
orçamentária para reajuste de 14,29% nos salários; e

Considerando a deliberação 003/2022 da COAPFI-CAU/PB.

DELIBEROU:

1– Aprovar por unanimidade o reajuste, retroativo ao mês de janeiro de 2022, de 14,29% no

valor dos salários, gratificações e bolsa estágio dos empregados públicos e estagiários do
CAU/PB;

 2– Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

http://www.caupb.gov.br/

Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra
58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5
Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br

João Pessoa/PB, 25 de fevereiro de 2022.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes,
atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Daniela Almeida Farias Benicio
Presidente em Exercício do CAU/PB

http://www.caupb.gov.br/

Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra
58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5
Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br

114ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PB

Folha de Votação

Conselheiros Votação
Sim Não Abst. Ausência

Daniela Almeida Farias Benicio X

Giovanni Soares de Alencar X

Julliana Queiroga de Lucena    X
Paula Augusta Ismael da Costa X
Pedro Freire de Oliveira Rossi  X
Renata de Sousa e Nóbrega X
Washington Dionísio Sobrinho    X

Histórico da votação:

Reunião 114/2021 do Plenário do CAU/PB

Data: 25/02/2022

Matéria em votação: Apreciação e aprovação do alteração no valor dos salários e
gratificações dos empregados públicos do CAU/PB e autorização de pagamento.

Resultado da votação: Sim (05) Não (0) Abstenções (0) Ausências (01)

Ocorrências:

Condutor dos trabalhos: Presidente em Exercício do CAU/PB, Daniela Almeida Farias Benicio

http://www.caupb.gov.br/